平成２６年度 第１回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  平成２７年１月１６日（金）１３:３０～１４:３０

２．場 所  中国地方整備局 鳥取河川国道事務所 １階 第１会議室

３．出席者

［委員］

岡本 雅之  国土交通省中国地方整備局道路部        道路計画課長

望月 拓郎  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  事務所長

前田 文雄  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  計画課長

藤原 光雄  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  事務所長

小田 嘉幸  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  調査設計第二課長

竺原 要四郎 国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局       首席運輸企画専門官

山本 晃   鳥取県県土整備部               道路企画課長

倉元 秀樹  鳥取県県土整備部               道路建設課長

保田 博美  鳥取県警察本部交通部             交通指導課長

大家 孝夫  鳥取県警察本部交通部             交通規制課長

大田 州一  西日本高速道路株式会社中国支社米子管理事務所 副所長【代理出席】

※敬称略

４．議事

（１）これまでの検討経緯

（２）主要渋滞箇所のフォローアップ

（３）整備効果の検証

（４）ソフト施策等の検証

（５）最新データによる渋滞状況の確認手法

（６）今後の予定

５．議事概要

 〈議事概要〉

  （１）最新のプローブデータ（平成25年4月から9月）を用い、主要渋滞箇所のモニタ

リング結果について報告。

  （２）渋滞箇所の進捗状況について報告。

  （３）観光渋滞対策への取り組み状況について報告。

  （４）最新データによる渋滞状況の確認手法について紹介。

 〈委員からの意見〉

・一日中渋滞しているよりは、朝夕や特定日に渋滞が発生する箇所が殆どであると思

うので、抜本的なハード対策だけでなく、ピークカットの観点でソフト対策の検討

する必要がある。

・特定日混雑地点については、他箇所同様の平日・昼間のデータでなく、特定日のデ

ータでフォローアップすべき。

以上